
                                                     
 

1 
 

 

 

Großtechnische Versuchsanlage 

zur Phosphor-Rückgewinnung  

auf dem Klärwerk Göppingen 

 

EFRE Proj. Nr. 1011530 

Sachbericht 

Teil 1: Anlagentechnik 

 

Im Auftrag der 
 
Stadtentwässerung Göppingen - SEG 
Im Bulach 5 
73035 Göppingen 
 
 

erstellt von 

 

iat - Ingenieurberatung GmbH 

Friolzheimer Str. 3A 

70499 Stuttgart 

Tel:      0711–814775-0 

Fax:     0711–814775-11 

info@iat-stuttgart.de 

 

 

März 2023 

mailto:info@iat-stuttgart.de


                                                     
 

2 
 

Inhaltsverzeichnis 

1 Einleitung .............................................................................................................................. 6 
[...]
Abbildung 10: Anlieferung des AirPrex-Reaktors (Juli 2019)............................................................... 20 

Abbildung 11: Einbringen des AirPrex-Reaktors in die MAP-Halle (Juli 2019) ................................. 21 

Abbildung 12: „Sommerloch“ auf der KA Göppingen 2019 für die Parameter Schmutzfracht Zulauf 

Kläranlage, ÜS-Schlammmenge und Aufenthaltszeit Faulung  (Jahresbericht 2020 

JuP, Betriebsdatenauswertung iat) ................................................................................ 23 

Abbildung 13: Reaktionstemperatur im Pondus-Reaktor (Stichproben, Fotodokumentation) ........ 24 

Abbildung 14: Heizwassertemperatur im Zulauf der Wärmetauscher (Stichproben, 

Fotodokumentation) .......................................................................................................... 25 

Abbildung 15: Zeitlicher Verlauf der Schwefelwasserstoff-Konzentrationen im Abgas des 

Ansäuerungsbehälters im Verlauf der Vorversäuerung (Bericht EMS) .................... 26 

Abbildung 16: Zulauf MAP-Anlage (Stichproben, Fotodokumentation) ............................................. 27 

Abbildung 17: Verzopfungen in der MAP-Anlage durch Störstoffe im Faulschlamm ....................... 28 

Abbildung 18: Ablagerungen in der Faulschlammleitung zum MAP-Reaktor mit weißen MAP-

Kristallen ............................................................................................................................. 29 

Abbildung 19: Aufstellen des Aggregats zur Schlammsiebung (April 2022) ..................................... 30 

Abbildung 20: Hydrozyklon auf dem MAP-Reaktor (Juli 2022) ........................................................... 32 

Abbildung 21: Jahresgang 2021 für Q, T, NaOH (Pondus-Anlage, Flow Chief) ............................... 34 

Abbildung 22: Jahresgang 2022 für Q, T, NaOH (Pondus-Anlage, Flow Chief) ............................... 34 

Abbildung 23: Dosierung von H2SO4, NaOH und MgCl2  (AirPrex-Anlage, Flow Chief 2021) ........ 35 

Abbildung 24: Gehalt an gelöstem Phosphat in Faulwasser und Filtrat KFP bei Betrieb der MAP-

Anlage (Laborwerte SEG, 2019) .................................................................................... 36 

Abbildung 25: Betriebsparameter der MAP-Anlage im Jahresgang 2021 (Flow Chief) .................. 37 

Abbildung 26: Betriebsparameter der MAP-Anlage im Jahresgang 2022 (Flow Chief) .................. 37 

Abbildung 27: Phosphatgehalt im Filtrat der Kammerfilterpresse 2022 (Eigenkontrolle SEG) ...... 38 

Abbildung 28: Struvit (MAP) im Abwurfcontainer und typische Sargdeckelform unter dem 

Mikroskop. .......................................................................................................................... 41 

Abbildung 29: Faulgasproduktion im Jahresgang 2019 – 2021 (Jahresbericht 2021, JuP) ........... 45 

Abbildung 30: Phosphatgehalt (PO4-P) im Filtrat der Kammerfilterpresse (2011-2020) ................. 47 

Abbildung 31: Phosphatgehalt (PO4-P) im Filtrat der Kammerfilterpresse 2021 (Labor SEG) ...... 48 

Abbildung 32: Phosphor-Gehalt im entwässerten Klärschlamm zur Entsorgung 

(Entwicklungsbericht, JuP, ergänzt durch iat) .............................................................. 49 

 

  

file://///holingerag.intra/Projekte/Goeppingen/P-Versuchsanlage/EFRE/Abschlussbericht/Bericht/230203_Versuchsanlage_P-Rueck_Goeppingen_00141_bp.docx%23_Toc130545663
file://///holingerag.intra/Projekte/Goeppingen/P-Versuchsanlage/EFRE/Abschlussbericht/Bericht/230203_Versuchsanlage_P-Rueck_Goeppingen_00141_bp.docx%23_Toc130545664
file://///holingerag.intra/Projekte/Goeppingen/P-Versuchsanlage/EFRE/Abschlussbericht/Bericht/230203_Versuchsanlage_P-Rueck_Goeppingen_00141_bp.docx%23_Toc130545677
file://///holingerag.intra/Projekte/Goeppingen/P-Versuchsanlage/EFRE/Abschlussbericht/Bericht/230203_Versuchsanlage_P-Rueck_Goeppingen_00141_bp.docx%23_Toc130545677
file://///holingerag.intra/Projekte/Goeppingen/P-Versuchsanlage/EFRE/Abschlussbericht/Bericht/230203_Versuchsanlage_P-Rueck_Goeppingen_00141_bp.docx%23_Toc130545687
file://///holingerag.intra/Projekte/Goeppingen/P-Versuchsanlage/EFRE/Abschlussbericht/Bericht/230203_Versuchsanlage_P-Rueck_Goeppingen_00141_bp.docx%23_Toc130545687
file://///holingerag.intra/Projekte/Goeppingen/P-Versuchsanlage/EFRE/Abschlussbericht/Bericht/230203_Versuchsanlage_P-Rueck_Goeppingen_00141_bp.docx%23_Toc130545691
file://///holingerag.intra/Projekte/Goeppingen/P-Versuchsanlage/EFRE/Abschlussbericht/Bericht/230203_Versuchsanlage_P-Rueck_Goeppingen_00141_bp.docx%23_Toc130545691


                                                     
 

5 
 

Tabellenverzeichnis 

Tabelle 1: Datenblatt Pondus-Anlage Göppingen ................................................................................. 10 

Tabelle 2: Rücklöseversuche mit Göppinger Faulschlamm (ISWA 2020 / 2021) ............................ 12 

Tabelle 3: Datenblatt MAP-Anlage .......................................................................................................... 16 

Tabelle 4: Spezifische Chemikalienverbräuche bei Vorversäuerung (2021, 2022) ......................... 39 

Tabelle 5: Jahresverbräuche an Chemikalien bei Betrieb mit Vorversäuerung (Hochrechnung) .. 39 

Tabelle 6: Jahresstrombedarf Pondus- und MAP-Anlage 2022 .......................................................... 40 

Tabelle 7: Betriebsdaten zur Faulung (Entwicklungsbericht 2012-2021, JuP) ................................. 43 

Tabelle 8: Kennzahlen zum Faulgasanfall (Entwicklungsbericht 2012-2021, JuP) ......................... 44 

Tabelle 9: Betriebsdaten zur Faulgasnutzung (Entwicklungsbericht 2012-2021, JuP) ................... 46 

Tabelle 10: Entwässerter Klärschlamm zur Entsorgung (Jahresbericht 2021, JuP) ........................ 46 

Tabelle 11: Mittlere Phosphatgehalte im Filtrat der Kammerfilterpresse (Entwicklungsbericht JuP)

 ....................................................................................................................................................................... 48 

Tabelle 12: Phosphor-Gehalt im entwässerten Klärschlamm zur Entsorgung 

(Entwicklungsbericht, JuP, ergänzt durch iat).................................................................... 49 

 

Abkürzungen 

AbfKlärV Klärschlammverordnung 
ATV Abwassertechnische Vereinigung 
ꞵ-Faktor Stöchiometrie-Faktor 
BHKW Blockheizkraftwerk 
Bio-P 
DWA 

vermehrter biologischer Phosphor-Elimination 
Deutsche Vereinigung für Wasserwirtschaft, Abwasser und Abfall e.V. 

EFRE Europäischen Fonds für regionale Entwicklung 
EMS Abteilung am ISWA: Lehrstuhl für Abfallwirtschaft und Abluft. Emissionen,  

Gerüche, Lasergestützte Verfahren, Methanemissionen 
EPS extrazellulären polymere  Substanzen 
EW Einwohnerwerte 
FB 
FK 

Faulbehälter 
Filterkuchen 

FS Faulschlamm 
ISWA Institut für Siedlungswasserbau, Wassergüte- und Abfallwirtschaft 
JuP Ing. Büro Jedele und Partner 
KFP 
LAGA 

Kammerfilterpresse 
Bund/Länder-Arbeitsgemeinschaft Abfall  

MAP Magnesium-Ammonium-Phosphat (Struvit) 
MÜSE Maschinelle Überschussschlammeindickung 
NED Nacheindicker 
SEG Stadtentwässerung Göppingen 
TS  Trockensubstanz 
UBA Umweltbundesamt 
ÜS Überschussschlamm 
WS Wirksubstanz 
WT Wärmetauscher 
  



                                                     
 

6 
 

1 Einleitung 

Die Kläranlage Göppingen mit einer Ausbaugröße von 330.000 EW und einer mittleren 

Belastung von gerundet 220.000 EWCSB, ist eine der zehn größten Kläranlagen in Baden-

Württemberg. Sie liegt, räumlich begrenzt, zwischen der B10 und der Fils im Großraum 

Stuttgart, am Rande der Schwäbischen Alb. 

Die Stadtentwässerung Göppingen (SEG) beschäftigt sich bereits seit 2014 mit dem 

Thema der Phosphor-Rückgewinnung (P-Rückgewinnung) aus Klärschlamm, um die Mit-

verbrennung im Zementwerk auch nach Inkrafttreten der P-Rückgewinnungspflicht im 

Jahr 2029 gemäß Klärschlammverordnung (AbfKlärV) fortsetzen zu können.  

Vor diesem Hintergrund wurde 2019 mit finanzieller Unterstützung des Europäischen 

Fonds für regionale Entwicklung (EFRE, Aktenzeichen Phosphor_1011530) und Mitteln 

des Ministeriums für Umwelt, Klima und Energiewirtschaft Baden-Württemberg eine Ver-

suchsanlage zur P-Rückgewinnung aus Faulschlamm auf der Kläranlage errichtet.  

Ziel der bestehenden Versuchsanlage ist es, den vergleichsweise geringen Phosphor- 

gehalt (P-Gehalt) im Klärschlamm von im Mittel 25 g P/kg TM auf der Kläranlage unter 

den Schwellenwert von 20 g P/kg TM zu senken. 

 

In der bestehenden Versuchsanlage wurde eine Verfahrenskombination aus technisch 

einfachen, bewährten Techniken umgesetzt, um  

• die Einzelkomponenten platzsparend in den Kläranlagenbestand zu integrieren  

• den Betrieb der Anlage durch das Betriebspersonal der Kläranlage ohne Zusatzqualifi-

kation zu ermöglichen und  

• die Wirtschaftlichkeit des Verfahrens und somit die Akzeptanz für das Verfahren durch 

positive Nebeneffekte (Synergieeffekte) im Kläranlagenbetrieb möglichst zu verbes-

sern. 

 

Neuartig ist die Integration einer Verfahrensstufe zur Rücklösung des im Klärschlamm 

gebundenen Phosphats, um die angestrebte Abreicherung im entwässerten Klärschlamm 

unterhalb des Schwellenwertes von 20 g P/kg TM zu erreichen. 

  



                                                     
 

7 
 

2 Klärwerk Göppingen 

Das Klärwerk Göppingen mit einer Ausbaugröße von 330.000 EW reinigt das industrielle 

und kommunale Abwasser von rd. 110.000 angeschlossenen Einwohnern und damit 

über 40% des im Landkreis Göppingen anfallenden Abwassers. 

Im Jahresmittel 2020 lagen die tägliche Abwassermenge (Qd)  bei rd. 39.600 m3/d und 

der Trockenwetterzufluss (QTW) bei rd. 25.100 m3/d (Jahresbericht Jedele und Partner 

(JuP) 2020).  

 

2.1 Schmutzfrachtbelastung 

Die mittlere Schmutzfrachtbelastung unterscheidet sich nach den verschiedenen Para-

metern stark (Jahresberichte JuP, Jahresmittel 2018-2020, gerundet): 

CSB  → 218.000 EW120 

Nges  → 208.000 EW11 

Pges  → 119.000 EW1,8 

 

Vor allem die deutlich höhere Belastung nach dem Parameter CSB weist darauf hin, 

dass dem Klärwerk kein typisch kommunales Abwasser zufließt. Der CSB-Überhang wird 

maßgeblich auf den Zufluss industrieller bzw. gewerblicher Abwässer zurückgeführt. Die 

zufließende Phosphor-Fracht (Pges) hingegen spiegelt vornehmlich die Anzahl der ange-

schlossenen Einwohner (rd. 110.000 E) wider. 

 

2.2 Abwasserreinigung / P-Elimination 

Die Abwasserreinigung erfolgt mit vorgeschalteter Denitrifikation und chemischer Phos-

phat (P)-Fällung. Die beim Bau der Anlage vorgesehene Betriebsweise mit vermehrter 

biologischer Phosphor-Elimination (Bio-P) wird bereits seit vielen Jahren nicht mehr be-

trieben. In den unbelüfteten Becken DN1 und DN2 kann jedoch ungerichtet eine ver-

mehrte biologische P-Elimination stattfinden. 

 

Zur sicheren Einhaltung der wasserrechtlich geforderten P-Ablaufwerte wird eine Simult-

anfällung mit FeCl3 und seit 2012 zusätzlich auch mit AlCl3 durchgeführt.  

Die Fällmitteldosierung erfolgt an zwei Stellen im Kläranlagenbetrieb: 

> Zulauf Belebungsanlage – Mischprodukt „K2“ (Fe/Al) zur Reduzierung des Faden- 

 bakteriums Microthrix  (Dosierung konstant) 

> Zulauf Nachklärung (Verteilerbauwerk) – FeCl3-Lösung (40%ig) nach Bedarf 

       (Dosierung nach Online-Phosphatmessung im Ablauf  

NKB) 

 

2.3 Schlammbehandlung 

Der anfallende Klärschlamm wird in 2 parallel beschickten Faultürmen anaerob stabili-

siert. Die Beschickung erfolgt getrennt mit Primärschlamm (PS) und maschinell einge-



                                                     
 

8 
 

dicktem Überschussschlamm (ÜSdick). Die Schlämme werden vor der Beschickung nicht   

vermischt.  

Die Entwässerung erfolgt mithilfe von 2 Kammerfilterpressen. Der TS-Gehalt des Filter-

kuchens lag 2020 mit den jahreszeitlich üblichen Schwankungen bei im Mittel 23,3 %.  

Die Schlammmengen ergeben sich nach der Betriebsdatenauswertung im Jahresmittel 

2018-2020 wie folgt: 

– Primärschlamm   111 m3/d ( 4,5 % TS)  

– ÜS eingedickt    77 m3/d ( 7,1 % TS) 

– Faulschlamm  190 m3/d ( 3,4 % TS) 

– Filterkuchen (FK)         10.400 t/a (23,3% TS) 

 

Der entwässerte Klärschlamm wird über Mitverbrennung im Zementwerk entsorgt. 

 

3 MAP-Versuchsanlage Göppingen 

3.1 Konzeption der MAP-Versuchsanlage 

Mit dem Ziel, das im Klärschlamm enthaltene Phosphat in Form von Magnesium-

Ammonium-Phosphat (MAP, synonym Struvit) zu fällen, wurden 3 neue Verfahrensschrit-

te in das bestehende Schlammbehandlungskonzept der Kläranlage aufgenommen: 

1. Schonende thermo-chemische Desintegration des Überschussschlamms (ÜS) nach 

dem Pondus-Verfahren vor der Faulung  

2. Milde saure Hydrolyse von Faulschlamm (FS) bei einem pH-Wert von 5-6 (Vorver-

säuerung) nach der Faulung  

3. Phosphatfällung im angesäuerten Faulschlamm in Form von Magnesium-

Ammonium-Phosphat (MAP / Struvit) nach dem AirPrex-Verfahren.  

 

3.2 Thermo-chemische Desintegration von Überschussschlamm / Pondus-

Verfahren 

3.2.1 Hintergrund 

Ziel einer Desintegration von Überschussschlamm vor der Faulung ist es, die Membra-

nen der Mikroorganismen derart zu schädigen, dass die Zellinhaltsstoffe frühzeitig freige-

setzt werden. Als Maß für den Aufschluss gilt der CSB-Aufschlussgrad, der beim Pon-

dus-Verfahren laut Auskunft des Verfahrensgebers im günstigen Fall bei etwa 40% liegt 

(Herr Dünnebeil, Fa. Pondus). 

Durch die schnelle Bioverfügbarkeit der Zellinhaltsstoffe wird der Abbau des ansonsten 

schlecht abbaubaren Überschussschlammes in der Faulung beschleunigt und die orga-

nischen Inhaltsstoffe besser umgesetzt. In der Folge kann der Gasertrag steigen. Der 

Aufschluss wasserbindender Strukturen und Substanzen (z.B. EPS) kann außerdem zu 

einer Verbesserung der Schlammentwässerung führen (Kahrs & Hermanussen, 2015). 

Diese Effekte sind im Rahmen des Projektes als Synergie-Effekte zu betrachten. 

Eigentliches Ziel in Zusammenhang mit der anschließenden P-Rückgewinnung ist die 

Beobachtung, dass eine vorgeschaltete Klärschlammdesintegration auch zu einer erhöh-



                                                     
 

9 
 

ten Freisetzung von Nährstoffen im Faulschlamm bzw. im Schlammwasser führt (Kopp 

2013, Kopp 2014, Merkblatt DWA-M 302). 

Im Labor von Frau Dr. J. Kopp wurde deshalb im Jahr 2016 die in Göppingen geplante 

Versuchsanlage nachgestellt, um diesen Effekt mit Göppinger Faulschlamm zu überprü-

fen. In den Vorversuchen erhöhte sich der gelöste Phosphor-Gehalt im Faulschlamm 

durch die  vorgeschaltete Desintegration um 11% und der Gehalt an gelöstem  Stickstoff 

um 8% (Kopp, 2016). Dies entspricht dem gewünschten Effekt und soll in der Versuchs-

anlage dazu beitragen, die Phosphat-Verfügbarkeit für die anschließende MAP-Fällung 

zu erhöhen.  

 

3.2.2 Verfahren 

Beim Pondus-Verfahren wird eingedickter Überschussschlamm (4% - 8% TR) mengen-

proportional mit 1,5 - 2 L/m3
ÜS Natronlauge (50%) versetzt, in einem Wärmetauscher 

über die Abwärme der BHKW-Anlage auf eine Reaktionstemperatur von 60C - 70C er-

hitzt und in den Schlammzirkulationskreislauf des zweistufigen Aufschlussreaktors geför-

dert (Abbildung 1). 

 

Der Reaktor verfügt über einen inneren und einen äußeren Bereich. Der Zirkulations-

strom wird aus dem äußeren Bereich abgezogen und nach Durchströmen des 

Schlammwärmetauschers in den Reaktor zurückgeführt. Durch Überströmen fließt der 

aufgeschlossene Schlamm in den inneren Bereich des Reaktors, von wo aus er nach 

einer Verweilzeit von 1,5-2 h füllstandsgesteuert über Schlammabzugspumpen zur Fau-

lung gefördert wird.  

 

Die zwei Faultürme werden wechselweise mit desintegriertem Überschussschlamm und 

Primärschlamm befüllt. Die Zugabe von Primärschlamm stellt die Abkühlung des erhitz-

ten Überschussschlammes auf ca. 40C sicher und ist somit für die Einstellung der ge-

wünschten Betriebstemperatur in den Faultürmen erforderlich.  

 

Die niedrige Aufschlusstemperatur im Pondus-Verfahren kommt einer Anwendung auf 

der Kläranlage besonders entgegen, da die Wärme mithilfe der bestehenden BHKW-